
Prakticky kompletní beachvolejbalová špička se tento týden pošesté schází na turnaji
Pro Tour Elite v Ostravě. Turnaj, který je pátou z devíti zastávek elitního okruhu, včera
zahájila kvalifikace. Víkendové vyřazovací boje vyvrcholí v neděli.

Na písku
pod vysokou sítí

ČT
Kčtvrtek 6. června 2024 / č. 107 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 6. června 2024

Pískovou sochu ozdobí květinami
Více než čtyři metry vysokou sochu z písku, která je alegorií svobody
a demokracie, vytvářejí sochaři Marian Maršálek a Jiří Kašpar na Horním
náměstí v blízkosti olomoucké radnice. Floristé dokončenou sochu opatří
květinovou výzdobou. Písková socha bude zajímavým prvkem pro oslavy
Svátku města. ČTK

Silné nárazy větru
mohou dnes vzhle-
dem k podmáčené-
mu terénu vyvracet
stromy.

Většinu Česka zasáhnou dnes
a noci na zítra silné bouřky.
Doprovázet je bude vítr
o rychlosti v nárazech až 80
kilometrů za hodinu a krupo-
bití.
Vyplývá to z výstrahy, kte-

rou včera zveřejnil Český hyd-
rometeorologický ústav
(ČHMÚ). Výstraha před bouř-
kami platí od dnešních 17 ho-
din do zítřejších dvou hodin
ráno. Bouře podle meteorolo-
gů hrozí hlavně na jihu a vý-
chodě Čech, ve Slezsku a na
téměř celé Moravě.
„Ve čtvrtek 6. června očeká-

váme během odpoledne oje-
diněle tvorbu přeháněk
a bouřek. Později odpoledne

dorazí od jihozápadu na naše
území pásmo silných bouřek,
které bude během večera
a počátku noci rychle postu-
povat k severovýchodu až vý-
chodu,“ oznámili pracovníci
ČHMÚ.
Silné nárazy větru mohou

vzhledem k podmáčenému
terénu vyvracet stromy.
„Vmenší míře se objeví krou-
py a krátkodobé úhrny srá-
žek kolem 25 milimetrů, kte-
ré mohou lokálně zatopit
níže položená místa a v silně
nasycených oblastech rozvod-
nit menší toky,“ doplnili me-
teorologové. S bouřkami se
některé regiony Česka potý-
kaly už v uplynulých dnech.
Podle ankety České tiskové

kanceláře mezi pojišťovnami
bouřky způsobily o víkendu
škody za desítky milionů ko-
run. Deště také rozvodnily
řeky, ještě včera ráno zůstáva-
ly toky na sedmi místech
v Česku na nejnižším, prv-
ním povodňovém stupni. ČTK

inzerce

S bouřkami a větrem se některé regiony Česka potýkaly už
v uplynulých dnech. PROFIMEDIA

ČT
K

Meteorologové vydali
výstrahu před bouřkami



03 www.metro.cz

Festival Praha žije hudbou
přináší již zítra a v sobotu pro-
gram s více než 120 účinkují-
cími, kteří pod heslem Umě-
ní patří do ulic zaplní nejen
hudbou pražské ulice, náměs-
tí nebo parky. Na pětadvaceti
různých místech festival na-
bízí příležitost vidět a slyšet
známé hudebníky při speciál-
ních setech přímo v ulicích,
poznat začínající muzikanty
a ochutnat nejrůznější žánry.
Prahou bude znít rap, folk,

jazz, pop, folk, lidová hudba
i klasika. Letošními headline-
ry jsou zpěvák, textař a taneč-
ník Ben Cristovao, herec
amuzikant Igor Orozovič, pís-
ničkář a objev roku v anketě
Český slavík Michal Horák,
herec a zpěvák Marsell Ben-
dig, jenž vystoupí s finalist-
kou šesté řady Česko Sloven-
ské SuperStar Lucií Bikáro-
vou, a písničkářská legenda,
herec a hudebník Jiří Schmit-
zer.

Koncerty doplní divadlo
a tanec. Pořadatelé myslí
i na nejmenší a po oba dny
bude u Skautského institutu
na Kampě probíhat program,
který pozve děti na hudební
cestu do Afriky. Další akce
pro děti je v plánu u holešo-
vického komplexu Port 7.
Veškerý program festivalu

je zdarma, publikum na mís-
tě však může umělce odmě-
nit dobrovolnými příspěvky
„do klobouku“. MET

inzerce

Slavné fotky
Zemřel fotograf Bohumil
Dobrovolský, který se za-
měřoval na živou reportáž-
ní fotografii. Známý byl
především snímky z oku-
pace Československa v srp-
nu 1968, které pořídil
v pražských ulicích. O úmr-
tí Dobrovolského informo-
vali pořadatelé soutěže
Czech Press Photo
a Czech Nature Photo. ČTK

Hlavní město ožije hudbou

Křižíkovy pavilony
mají opravené
i interiéry a fasády.

Městská firma Výstaviště Pra-
ha dokončila opravu střech
Křižíkových pavilonů na Vý-
stavišti v Bubenči. Lidé se na
střechy mohou vydat po ko-
laudaci, která bude 11. červ-
na. Hotovy jsou rovněž inte-
riéry pavilonů a fasády. V bu-
doucnu by firma chtěla re-

konstruovat ještě tribunu
a Křižíkovu fontánu.
Oprava střech trvala asi

rok. „Původně jsme mysleli,
že budeme měnit jenom po-
vrch, pak se ale ukázalo, že
pavilony jsou v tak špatném
stavu, že při deštích zatékalo
dovnitř, takže se kompletně
měnila skladba střech,“
upřesnil předseda předsta-
venstva Výstaviště Praha To-
máš Hübl.
Na střeše pavilonů je

pro veřejnost několik bufetů,

z nichž jeden je k pronájmu
pro soukromé akce. Občer-
stvení si budoumoci lidé kou-
pit celoročně. V horkých
dnech se mohou osvěžit
u mlžítka a v zeleni, která je
vysázena na střechách všech
čtyř pavilonů. Na budově
označené písmenem B vznikl
tartanový okruh pro běh
nebo skákání panáka.
Revitalizace střech navazu-

je na rekonstrukci Křižíko-
vých pavilonů, kterou zaháji-
la Praha v roce 2020. ČTK

TARIF 10 GB PLUS S VÝHODOU

1,–
Redmi 13C 5G
128 GB

VeShopu
výhodněji

Platí do 24. 6. 2024 při uzavření Účastnické smlouvy na tarif 10 GB Plus s výhodou v eShopu nebo aplikaci
Můj T-Mobile na 2 roky a jejím dodržení. Základní cena telefonu je 4 799,– Kč. Více na www.t-mobile.cz/telefony

SKVĚLÝ VÝKON
BEZ ČEKÁNÍ
SKVĚLÝ VÝKON
BEZ ČEKÁNÍ
SKVĚLÝ VÝKON
BEZ ČEKÁNÍ

VÍ
T
ŠI
M
ÁN

EK

Pavilony se nacházejí v dolní části areálu Výstaviště Praha. ČTK

Na střeše se může také běhat



04 čtvrtek 6. června 2024

Muzeum Prahy
poprvé zpřístupní
zrekonstruovanou
budovu na Florenci.

Do Pražskémuzejní noci, kte-
rá se koná 15. června od

19 do 24 hodin, se v metropo-
li zapojí přes 30 muzeí, gale-
rií a dalších kulturních insti-
tucí. Vstup do nich bude buď
symbolický, nebo zdarma. Se-
dmnáctý ročník letos pořádá
Muzeum hlavního města Pra-
hy (MHMP), které tak návštěv-
níkůmpoprvé od rekonstruk-
ce, jež začala v roce 2020,

zpřístupní opravenou budo-
vu na Florenci.
Poslední ročník se konal

v roce 2019, další ročníky
byly kvůli pandemii zrušeny.
„Mrzelo nás, že po pandemii
se již tento festival v Praze ne-
objevil, ačkoli se těšil obrov-
ské oblibě široké veřejnosti.
K organizaci akce takového
formátu přistupujeme s vel-
kým respektem, avšak hlavní
motivací je pro nás enorm-
ní zájem lidí, kteří si o zno-
vuzavedení této velmi úspěš-
né akce opakovaně žádali,“
říká ředitel Muzea Prahy Ivo
Macek.
„Chceme lidem ukázat

prázdnou zrekonstruovanou
budovu v takovémhle stavu,
protože to je naposledy, kdy
ji budou moci návštěvníci
takhle vidět, než ji zaplníme
výstavami a expozicemi.
Chceme, aby si lidé navníma-
li tu budovu jako celek,“ do-
dal Macek. Před opraveným
muzeem budou i hudební vy-
stoupení.
Ostatní instituce si zpří-

stupněnímuzeí organizují sa-
mostatně, přesné informace
najdou lidé na webu festiva-
lu. KroměMHMP budoumoci
Pražané zavítat do Městské
knihovny, Muzea Davida Čer-
ného, galerie Kunsthalle, Ga-
lerie AMU, Atria Žižkov, Gale-
rie Chodovská tvrz, Galerie
Kurzor nebo Národního ze-
mědělského muzea. Tam se

budou moci zájemci napří-
klad zúčastnit workshopů,
kde se budou učit vyrobit
zmrzlinu nebo vafle.
Pro snadnou dopravu mezi

zapojenými muzei a galerie-
mi je domluvena spolupráce
s dopravním podnikem. Vy-
pravena bude zvláštní tram-
vajová linka 35, která povede
z Malovanky přes Letnou
a centrum. Jízda na této lince
bude zdarma, pojede kaž-
dých pět minut a po 23. hodi-
ně každých sedm až osm mi-
nut. ČTK, METZe střechy Národního zemědělského muzea je krásný výhled. NZM

Organizaci akce si tentokrát vzalo na starost Muzeum hlavního
města Prahy, na snímku jeho ředitel Ivo Macek. J. SVOBODA

Návštěvníci si mohou
zdarma stáhnout mobilní
aplikaci.

• Ta nabídne základní
informace o muzejní noci,
včetně programu.

• Uživatelé si mohou
také vytvořit trasu
po zapojených kulturních
institucích. MET

inzerce

APLIKACE

Po pětileté pauze se opět
vrací Pražská muzejní noc



inzerce



06 čtvrtek 6. června 2024

Příběh o patrně
nejslavnější filmové
fence znovu ožívá
v kinech.
Kdo by neznal dlouhosrstou
kolii jménem Lassie, která se
na plátna kin a televizní obra-
zovky neustále vrací a vrací.
Už za dva týdny vstoupí do
kin německý rodinný sní-
mek Lassie: Nové dobrodruž-
ství, který je volným pokračo-
váním snímku Lassie se vrací
z roku 2020. Je proto ideální
čas si připomenout několik
zajímavostí, která se ke psí
hrdince vážou.

Skoro devadesátiletá dívka
Ve skotském dialektu zname-
ná jméno Lassie děvče. Feno-
mén psí hrdinky začal povíd-
kou britského spisovatele Eri-
ca Knighta, kterou zveřejnily
noviny Saturday Evening
Post již v roce 1938. K jejímu
sepsání ho inspirovala vlast-
ní kolie, která vynikala vyso-
kou inteligencí, rozuměla ne-
zvyklému počtu slov a reago-
vala na řadu pokynů. Povídka

vzbudila u čtenářů novin ta-
kový ohlas, že si nakladatel-
ství Winston zajistilo práva
na román. Ten vyšel v roce
1940, rychle se stal bestselle-
rem a do dnešního dne byl
přeložen do dvaceti čtyř jazy-
ků.

Fenka? Raději pes
Bezprostředně po zmiňova-
ném úspěchu odkoupila fil-
mová práva na chlupatou hr-
dinku společnost Met-
ro-Goldwyn-Mayer a uspořá-
dala casting kolií. Hlavouni
z domovského studia Jamese
Bonda však nemohli nalézt

tu pravou. Pak ale oslovili psí-
ho trenéra Rudda Wea-
therwaxe, jehož roční samec
jménem Pal roli získal. Natá-
čení filmu, který se věrně dr-
žel literární předlohy, navští-
vil v roce 1942 i sám Knight.
Fakt, že Lassie hraje pes, ho
pobavil.

250 dolarů týdně
Celosvětového úspěchu sním-
ku se už spisovatel nedožil.
Zahynul v lednu 1943 spolu
s dalšími třiceti třemi cestují-
cími při pádu dopravního le-
tadla v Surinamu. Příčina ne-
hody se nikdy neobjasnila.
Psí trenér Rudd Wea-

therwax vyjednal pro svého
psa týdenní honorář 250 dola-
rů. Tehdy desetiletá Eliza-
beth Taylor, která se ve filmu
také objevila, ale jen ve
čtyřech scénách, si vydělala
jen sto dolarů týdně.

Hvězda na chodníku
Snímek Lassie se vrací nadchl
americké diváky natolik, že
následovalo pět filmových po-
kračování. Příběhy se obsaho-
vě velmi lišily od originálu
a z Lassie postupně udělaly

zdánlivě americký fenomén.
Na ten navázal i televizní se-
riál Lassie, který se odehrával
převážně v USA a byl prodán
do celého světa.
Svou hvězdu na hollywood-

ském chodníku slávy získala
Lassie už v roce 1960. Pokud
odhlédneme od fiktivních po-
stav, jako je žabák Kermit,
pták Buk nebo Godzilla, je
spolu s německými ovčáky
Rin Tin Tinem a Stonghear-
tem jediným zvířetem, které
ji má. V roce 2005 byla Lassie
jako jediné zvíře zařazena
magazínem Variety do výbě-
ru stovky nejvlivnějších osob-
ností popkultury.

#pomahameslassie
Snímek Lassie: Nové dobro-
družství vstoupí do českých
kin 20. června a stejně jako
Lassie se vrací z roku 2020
vznikl v režii HannaOlderdis-
sena. Ze všech zakoupených
vstupenek do kina věnuje dis-
tribuční společnost Bonton-
film v rámci projektu
#pomahameslassie jedno pro-
cento z tržeb na pomoc psům
v nouzi. Legendární fenku
ztvárňuje pes Bandit. JAR

Lassie je zpět v novém filmovém
dobrodružství. BONTONFILM

25 impulsů
12. 6. živě

na impulsu

ON AiRZ muZEA
25 výjimečných osobností u mikrofonu
k 25. narozeninám Rádia impuls
v Národním muzeu

Lassie se vrací. Už zase

inzerce



07 www.metro.cz

Víra spojená velmi
úzce se srdcem.

Při Noci kostelů se už v pátek
otevře 1853 kostelů, modlite-
ben, chrámů a kaplí spravova-
ných křesťanskými církvemi.
Noc kostelů široké veřejnosti

každoročně zpřístupňujemís-
ta, která se otevírají výjimeč-
ně nebo slouží pouze k boho-
službám. V kostelích k tomu
farnosti a církevní sbory při-
pravují koncerty, přednášky
nebo výstavy. Arcibiskupství
pražské o tom informovalo
na svémwebu.
Loni příležitost k návštěvě

chrámů využilo 454 tisíc lidí,
před pandemií covidu-19 to
bylo bezmála půl milionu.
Šestnáctý ročník se na území
Arcidiecéze pražské odehraje
na 371 místech a z toho
11 kostelů se zapojí poprvé.
Mezi premiérově připoje-

nými je kaple Poslanecké sně-
movny ve Šternberském palá-
ci nebo kostel v Nesvačilech,
odkud pochází vzácná gotic-
ká pieta, která je nyní ulože-
ná v Národní galerii.
V Arcidiecézi pražské se na-

příklad otevře jeden z nejstar-
ších kostelů v Praze sv. Vavři-
nec v Jinonicích nebo čistě ba-
rokní kostel sv. Rocha spoje-

ný s Olšanskými hřbitovy. Ve-
řejnosti se zpřístupní
i Chrám Nejsvětější Trojice
ve Smečně s nejstaršími var-
hanami ve střední Evropě
nebo kostel Narození Panny
Marie v Radějovicích-Oleš-
kách, kde byly objeveny mal-
by ze 14. století.
Otevřené kostely mnohdy

doplní kulturní program, na
území Arcidiecéze pražské za-
zní více než dvě stovky hu-
debních vystoupení, chystají
se dílny pro děti, výstavy,
přednášky a diskuse.
Noc kostelů letos také po-

prvé nabídne lanové aktivity
nebo skládání z lega. Téma-
tem letošního ročníku Noci
kostelů je srdce. „Ať v umění,
či v pohledu na prožívání
víry nebo způsobu přemýšle-
ní o světě je víra spojena vel-
mi úzce se srdcem. Na to rea-
guje například výstava dět-
ských výrobků na téma srdce
v kostele svatého Stanislava
naMořině v blízkosti Karlštej-

na a mnoho dalších míst,“
uvedlo arcibiskupství.
Při Noci kostelů je večer

a v noci možné nejen vstou-
pit do stovek prostor, které

běžně slouží bohoslužbám,
ale také potkat členy místní
církevní komunity, získat in-
formace o daném místě a ži-
votě v něm. ČTK

Přes 180 objektů v olomoucké
arcidiecézi se v pátek připojí
k celorepublikové akci Noc
kostelů.

• „Patřit mezi ně budou nejen
kostely, ale i kaple či
modlitebny, do některých
z míst budou moci zájemci
nahlédnout poprvé,“ sdělil
mluvčí olomouckého arcibis-
kupství Jiří Gračka. Zpřístup-
nění církevních objektů
bude na řadě míst doprová-
zet také kulturní program.

• Slavnostní zahájení Noci
kostelů v arcidiecézi se usku-
teční ve sboru Církve bratr-

ské v Mariánské ulici v Olo-
mouci od 17.00. „Noc
kostelů je příležitost pro-
zkoumat duchovní i kulturní
dědictví naší země i regionu
a setkávat se napříč
generacemi a vyznáními,“
uvedl koordinátor akce
David Mikša.

• Návštěvníci budou moci
zavítat například do kostela
v Medlově na Uničovsku,
otevřeny budou i kaple
v Hranicích,
Olomouci-Nedvězí nebo
Šternberku, hranická synago-
ga nebo prostějovská adven-
tistická modlitebna. ČTK

Dění ve Snapbacks lize může-
te sledovat v magazínu Touch-
down na ČT sport. Finálový
Tipsport Czech Bowl XXXI se
uskuteční 13. července v Nitře.
Sobotní zápas proti Blades je
pro Stallions možností, jak si
připsat třetí výhru v sezoně.
Stallions jsou dvě kola před

koncem základní části již
mimo hru o postup do semifi-
nále, ale hlavním cílem v letoš-

ní sezoně bylo sbírání zkuše-
ností v nejvyšší Snapbacks lize.
Do té se Stallions vrátili poprvé
od sezony 2019, a proto před
startem letošního roku nepatři-
li do okruhu hlavních favoritů.

Právě proti tomuto soupeři
slavili Stallions svou poslední
výhru, a to 15:0. Stallions ná-
sledně sehráli pět zápasů, ve
kterých byli papírovými outsi-
dery a ani jednou se jim nepo-
dařilo soupeře zaskočit. Napo-
sled prohráli na hřišti Ostravy
Steelers 14:49. Blades v letošní
sezoně ještě nevyhráli, proto
bude pardubický tým v nad-
cházejícím zápase favoritem.

Stallions ve Snapbacks lize přivítají doma Blades
V předposledním kole základní části
Snapbacks ligy přivítají Pardubice Stallions
na domácím hřišti Ústí nad Labem Blades.

i.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

Pardubický tým tak
bude z povzdálí sledovat
závěrečný boj o postup
do play-off. V posledních
dvou kolech se rozhodne
o složení semifinálových
dvojic a hlavní boj o po-
stup mezi sebou svádí
trojice týmů Nitra Kni-
ghts, Bratislava Monarchs
a Znojmo Knights. Pro
jeden tým z této troji-

ce skončí sezona stejně jako
Pardubicícm v polovině červ-
na, kdy končí základní část.
Semifinálové zápasy jsou pak
na programu poslední červno-
vý víkend a finálový Tipsport

9. června
0:00

ČT sport

6. díl televizního magazínu o americkém fotbalu na ČT sport

caaf.cz/touchdown

Nepropásněte divácké
soutěže o hodnotné ceny!

Reportáže, rozhovory,
výsledky a zajímavosti ze
světa amerického fotbalu.

Obsah dílu: Tipsport Czech Bowl XXXI v Nitře | Osobnost Petr Plaček |
Reportáže ze zápasů Snapbacks ligy | Soutěž s Burger King

Autor fotograf ie: Karin Tylová

Czech Bowl XXXI se uskuteční
13. července v Nitře.
Dění ve Snapbacks lize může-

te sledovat v magazínu Touch-
down na ČT sport.

Kostel svatého Mikuláše
na Malé Straně PROFIMEDIA

CELOREPUBLIKOVÁ JÍZDA

Noc kostelů. V křesťanských
budovách se bude stavět i lego



08 čtvrtek 6. června 2024

Právě se nacházím v Guatemale, a proto se nemohu neroze-
psat o téhle skvělé zemi a svém asi tři dny starém zážitku: vý-
stupu na jednu z nejvyšších sopek ve Střední Americe. Nazý-
vá se Acatenango a patří k nejpopulárnějším cílům při ná-
vštěvě Guatemaly. Já si prošla dvoudenní tour s přespáním
pod vrcholem sopky, i když výšlap to není zrovna jednodu-
chý. Nejde pouze o to zdolat skoro 4000 metrů vysoký vrchol
sopky, ale lákadlem jsou zejména výhledy na aktivní vulkán
Fuego. jenž chrlí lávové kameny zhruba každých 15 minut.

Moc jsem se na výstup těšila,
a i když mi zejména první polo-
vina stoupání sopečným teré-
nem dala docela zabrat, motiva-
ce vidět sopku Fuego v akci byla
silnější. Počasí nám bohužel
moc nepřálo, takže když jsme
okolo 16. hodiny odpoledne do-
razili do kempu, byla všude hus-
tá mlha. Výhledy do údolí i na
aktivní sopku byly nulové,

erupce ale slyšet byly. Poté začalo navíc pršet a já se s výhledy
na Fuego pomalu loučila. Po večeři jsme šli spát, já se probudi-
la okolo jedné hodiny ráno a šla výhled na sopku zkontrolo-
vat. Pozorovala jsem ji jen chvíli, když došlo k erupci a vulkán
se zalil červeným světlem a lávové kameny se začaly valit
dolů. Neuvěřitelné být tak blízko něčemu tak silnému. Co
kdyby byla tentokrát erupce větší než jindy? Ohromeně jsem
sopku pozorovala další hodinu a užila si asi tři další erupce,
než jsem šla s klidným svědomím zase
spát, odpočinout si před ranním výstu-
pem na vrchol sopky Acatenango.

Užila jsem
si asi tři

další erupce,
než jsem šla
s klidným
svědomím spát.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

Tuzemské toky se málem rozutekly ze svých koryt, což ale
rozhodně netrápilo obyvatele vodní říše. Dva rybí exempláře
zvěčnila znamenitá kreslířka Eliška Tesařová, jejíž studnice
obrázků nám pomaličku vysychá. Eliško, v Hlídači nametro.cz se
těšíme na novou sadu napěchovanou povedenými kresbičkami :)

LUŠTĚNKA:SPECIALISTKA
ŘEŠENÍSUDOKU:

1. mostek, lávka
2. dř. kresliči map
3. mlynářka na mletí (zast.)
4. nevlastní matka (hanl.)
5. hlavní město Bavorska
6. mramorový kámen

7. lesní plod
8. noční motýl bekyně
9. hnětení svalů (mn.č.)

10. vymýcené místo v lese
11. atrapa
12. ruská zimní pohádka

Pom.: mniška

@mojemetroChrlící vulkán

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



09 www.metro.cz

„Čím tě
krmí, že jsi
tak velikej?“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

POČASÍ

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 3,6°C (1962) 34,0°C (1998) Bio:

22/26 °C 22/26 °C 22/26 °C 19/23 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Superdebata o vztahu ná-
rodní a evropské politiky
Jaké jsou názory představitelů
stran a hnutí na současnou
evropskou politiku?

22.00 Na stopě
Zločin nelze vymýtit. S vaší
pomocí se mu však můžeme
bránit. Moderuje R. Svoboda

22.25 Maigret a zdymadlo
Detektivka (Fr./Bel./Švýc.,
1994). Epizoda natočená
v koprodukci s Českou televizí.
Hrají: B. Cremer, J. Yanne,
G. Staquet, J.-C. Frissung

00.00 AZ-kvíz

20.00 Výborná SHOW
Lucie Výborná s herci Patrikem
Děrgelem, Romanem Zachem
a anglistou a překladatelem
Martinem Hilským v talk show
tentokrát na téma „Hamleti...“

20.55 Trabantem
z Austrálie do Asie (5, 6)

21.55 Kafka (3/6)
Životopisný seriál (N/Rak.,
2024). Hrají: J. Basman, L. L. Frie-
sová, L. Eidinger, N. Ofczarek

22.40 Venus a Serena – sestry,
které změnily tvář tenisu

23.35 Jak zachránit Benátky

20.20 Policie Modrava II (8)
Žena, která odešla před obě-
dem. Krimiseriál (ČR, 2017).
Hrají: S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga

21.40 Zlatá labuť (56)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Velké finále osudů hrdinů ze
Zlaté labutě. Hrají: A. Vacula,
K. Ryška, M. Dancingerová

23.05 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu
proto, abychom bojovali
za vaše práva

23.50 Kriminálka
Miami VII (14, 15)

20.15 Zoo (206)
Opilá pravda. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Haďák je na stopě
nelegálnímu obchodu s hady.
Hrají: M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

00.00 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Z. Pohlreich

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



10 čtvrtek 6. června 2024

Bulli jako
drezína
Specialisté z Oldtimer
oddělení značky Volkswa-
gen Užitkové vozy, kteří
pečují o historická vozidla,
nalezli další poklad jmé-
nem Bulli. Po ohromující
„polopásové lišce“, terén-
ním vozidle Bulli se čtyřmi
nápravami a pásovým po-
honem dvou zadních ná-
prav, představují nyní své-
ho nejnovějšího automobi-
lového jednorožce: vozidlo
Bulli z roku 1955 upravené
na drezínu, jemuž se v žar-
gonu říká také Klv-20.
Kombinace slov „bus“
a „železnice“ obvykle vyvo-
lává představu nasazení au-
tobusů jako náhrady želez-
niční přepravy. Ale tento
VW Bus, byť je to neuvěři-
telné, jezdí po kolejích. Za
svým prvním pracovním
nasazením zamířilo před
lety do bavorského Plattlin-
gu, kde sloužilo v depu,
a později jezdilo pro sprá-
vu signalizačních zařízení
v Plattlingu. Po svém vyřa-
zení ze služby v 70. letech
minulého století nalezla
drezína nový domov ve Fal-
ci. V roce 1988 ji získal sbě-
ratel železničních vozidel
z Hesenska. V současnosti
je součástí sbírky Oldtimer
oddělení v Hannoveru. HOP

Překvapivě velmi
schopný elektromo-
bil. Peugeot E-308
GT by mohl přesvěd-
čit i ty největší
elektrické rýpaly.

Peugeot 308 s krásným
designem je tu s námi už tři
roky, prvně se nám do ruky
dostala jeho elektrická verze.

Design je stále stejný, svítící
lví drápy vpředu, krásné zad-
ní lampy. Tohle se opravdu
povedlo a model nestárne.
Tenhle navíc dostal přední
LED Matrix světlomety, seda-
dla čalouněná alcantarou
a také osmibarevné ambient-
ní osvětlení kabiny.
Technika uvnitř je z nové-

ho světa: druhá generace
elektrického pohonu od Stel-
lantisu poskytuje nyní
115 kWa bateriemá využitel-
nou kapacitu 50 kWh. Pokud

pomineme jízdní mód Eco
nebo Normal, je tu ještě třetí:
Sport. A ten se vyplatilo akti-
vovat, řízení ztuhlo, plyn re-
agoval opravdu citlivě
a z auta se stala taková malá
hbitá a výborně jezdící elek-
trická hračka. 156 koní doká-
že rozpohybovat auto až na
170 kilometrů v hodině, níz-
ké těžiště auto sebejistě drží
v zatáčkách, takže se nemusí-
te bát šlápnout do pedálu.
A nebojte se ani spotřeby,
i při normální jízdě si řekne

jen o 12 kWh na sto kilomet-
rů, což je velmi příjemná hod-
nota. V základní nabídce je te-
pelné čerpadlo a nabíjení
na rychlonabíjecích stani-
cích lze uskutečnit výkonem
až 100 kW. Peugeot e-308
ovšem také mezigeneračně
trochu ztratil na váze,má lep-
ší aerodynamiku podvozku
a lepší gumy, takže na jedno
nabití lze ujet až 350 kilomet-
rů. Jediná jeho piha na kráse
je cena, stále se bavíme o mi-
lionu korun. PETR HOLEČEK

Nový design kol a pneumatik pomáhá zvýšit dojezd. 2x METRODesign Peugeotu 308 se povedl, nejzajímavěji působí světla.

4x
VW

Elektrická pohodička



Přednosti elektrických
vozíků a skútrů SELVO

Mezi hlavní přednosti
elektrických vozíků a skútrů
SELVO patří bezesporu jejich
jednoduché ovládání a vel-
mi snadná manipulace ven-
ku i uvnitř budov.

Důležitým bezpečnostním
prvkem je elektromagne-
tická brzda. Ve chvíli, kdy
pustíte akcelerátor, tedy
takzvaný „plyn“, stroj sám
pozvolna zastaví. Brzda po-
máhá také při rozjezdu do
kopce. V případě pomalejších
reakcí řidiče nebo v případě
určitých tělesných hendike-
pů doporučujeme rozhodně
zvolit model s tuto výbavou.

S elektrickými tříkolka-
mi a čtyřkolkami zvládnete
hravě i jízdu do prudkého
kopce. Tříkolky SELVO 31000
i čtyřkolky SELVO 41000 jsou
osazeny 1000 W motorem
doplněným o převodovku se
silovým převodem. Bez pro-
blémů si tak poradí i s většími
kopci.

SELVO pořídíte za velmi
příznivou pořizovací cenou
a radost vám určitě udělají
i nízké provozní náklady.
I při vysokých cenách elek-
trické energie vychází cena

za jeden ujetý kilometr při-
bližně na 0,2 Kč.

Mezi další přednosti
elektrických vozíků
a skútrů SELVO patří:

· dobíjení z běžné 230V
zásuvky

· u modelů s lithiovými
bateriemi možnost
baterku vyndat a dobíjet
doma – u větších strojů
odpadá nutnost vlastní
garáže, parkovat můžete
například v kolárně či
kočárkárně

· široká nabídka modelů,
které se liší velikostí
i výkonem

Zkušební jízda zdarma
na jedné z více než 60
prodejen

Velkou výhodou oproti ji-
ným značkám je široká pro-
dejní a servisní síť. Značku
SELVO najdete s nadsázkou
na každém rohu. V České
republice je to přes 60 a na
Slovensku aktuálně téměř 20

prodejen a servisů. Nemusíte
se tak bát, že v případě poru-
chy neseženete náhradní díly
nebo odborníka, který by váš
elektrický vozík či skútr do-
kázal opravit.

Stejně tak si na kterékoli
pobočce můžete domluvit
zkušební jízdu zcela zdar-
ma. Doporučujeme dopředu
vždy zavolat, aby měl daný
dealer vámi vybraný elekt-
rický vozík či skútr skladem.

Pokud uvažujete nad kou-
pí SELVO pro někoho z rodiny
nebo z přátel, vezměte ho na
zkušební jízdu určitě s sebou.
Je potřeba, aby si jízdu před
samotnou koupí vyzkou-
šela hlavně osoba, která
bude stroj využívat.

Technický průkaz
invalidního vozíku

Vybrané elektrické
vozíky SLEVO mají
technický průkaz
vydaný Minister-
stvem dopravy se
zařazením do ka-
tegorie invalidní
vozík. Například
oblíbené modely
SELVO 4800 nebo
SELVO 4250. Tyto
konkrétní vozíky
navíc nevypadají
jako klasické in-
validní vozíky, ale
spíše jako elek-
trické skútry. I ta-
ková maličkost
může lidem po
úrazu významně
pomoci smířit se
se svým hendike-
pem.

Elektrické tříkolky
a čtyřkolky SELVO nejen
pro seniory

V nabídce elektrických
skútrů SELVO vynikají svým

www.metro.cz11

Elektrické vozíky a skútry SELVO – Pohyb v každém věku
Pro mnoho lidí je pohyb klíčovým
faktorem ke zdravému a aktivnímu životu.
Firma SELVO se specializuje na výrobu
elektrických skútrů a vozíků. Ty jsou
nedocenitelným pomocníkem pro ty z vás,
kteří mají z jakéhokoli důvodu omezenou
pohyblivost. Díky elektrickým vozíků
a skútrům SELVO se budete moct bezpečně
vrátit do aktivního života a být soběstační.

METRO DOMOV

vzhledem zejména elektrické
tříkolky a čtyřkolky. Ty jsou
vhodné nejen pro lidi ve vyš-
ším věku, ale stejně dobře po-

slouží imladším ročníkům,
které rádi využívají klasické
skútry se spalovacími mo-
tory.

Elektrické vozíky a skútry SELVO pomáhají lidem s omezenou
pohyblivostí k návratu do aktivního života. Zjistěte, jaké mají přednosti.

SELVO doporučuje Jiří Krampol
V loňském roce navázala firma SELVO také spolupráci s hercem
Jiřím Krampolem. Ten se stal jejím hrdým ambasadorem
a podporovatelem elektrických skútrů i vozíků.



12 čtvrtek 6. června 2024

Závody museli pořa-
datelé kvůli velké
vodě o den zkrátit,
program zhustili
od pátku do neděle.

Tradiční Světový pohár (SP)
ve vodním slalomu v Pra-
ze-Troji tentokrát okoření
boj o olympijské hry (OH)
v Paříži. V neděli se uskuteč-
ní světová olympijská kvalifi-
kace v kayakcrossu, v níž nej-
lepší tři země vybojují kvótu
pro specialistu v této disciplí-
ně. V klasických slalomář-
ských disciplínách se uskuteč-
ní kvalifikace, z níž se bude
postupovat přímo do deseti-
členného finále. Prakticky za-
chován zůstal rozpis kayak-
crossu, který je na tomto SP
nejdůležitější.
V Troji je zatím levá část

tratě zatopená. Pořadatelé
jednají s Povodím Vltavy

o úpravě průtoku. „Máme při-
slíbeno, že během čtvrtka
a hlavně v pátek dojde ke sní-
žení, abychom závod mohli
uspořádat,“ uvedl ředitel zá-
vodu Jiří Rohan.
V kayakcrossu budou Čes-

ko reprezentovat Tereza
Kneblová, Veronika Vojtová,
Tereza Fišerová, Jakub Krejčí,
Ondřej Tunka a Vít Přindiš.
Přihlášených je 45 žen
a 79 mužů. Dopředu je jisté,
že by případně na OH odces-
tovali Fišerová a Přindiš. Po-
kud kvótu vyjede někdo z je-
jich reprezentačních kolegů,
dostane za to odměnu 100 ti-
síc korun. „Věřím, že alespoň
jedno místo se nám podaří
urvat,“ poznamenal předse-
da Českého svazu kanoistů
Stanislav Ježek.
Evropský šampion v kayak-

crossu z roku 2021 Přindiš
očekává náročnou kvalifika-
ci. „Kros bude zajímavý, bude
těžký. Všichni, co sem jedou
na ten kros, se na to připravo-

vali minimálně poslední
zimu. Jenom tři si to vyjedou.
My se pokusíme nějakémísto
urvat. Jak to dopadne, uvidí-
me za pár dní. Ať to dopadne,
jak to dopadne, budeme si
moci konečně naplánovat
léto,“ řekl.
Loni v Troji vybojovala Fiše-

rová v nové olympijské disci-
plíně stříbro, Přindiš na vltav-
ské trati vypadl ve čtvrtfiná-
le. V této sezoně se ještě ni-
kdo z českého týmu nedostal
v kayakcrossu do finálové
jízdy. Maximem bylo Přindi-
šovo semifinále na mistrov-
ství Evropy, na prvním Světo-
vém poháru v Augsburgu češ-
tí slalomáři vypadli nejpozdě-
ji ve čtvrtfinále.
SP začal minulý týden v ně-

meckémAugsburgu, kde žád-
ná česká loď nepostoupila
do finále. V Praze bude ale sil-
nější tým včetně olympioni-
ků Jiřího Prskavce, Lukáše Ro-
hana, Antonie Galuškové
a Gabriely Satkové. ČTK

V Paříži už
je ve hře jen
Siniaková
Český tenista Tomáš
Macháč (na snímku) s Číňa-
nem Čang Č‘-čenem do se-
mifinále čtyřhry na grand-
slamovém Roland Garros
nepostoupili. S turnajový-
mi jedničkami Španělem
Marcelem Granollersem
a Argentincem Horaciem
Zeballosem prohráli včera
na antuce v Paříži 4:6, 1:6.
Semifinalisté letošního
Australian Open podlehli
nejvýše nasazenému páru
za 66 minut. Naopak Ma-
cháčova krajanka a přítel-
kyně Kateřina Siniaková
s Američankou Cori Gauf-
fovou postoupily do semifi-
nále čtyřhry. Turnajové
pětky porazily včera
na antuce v Paříži japon-
sko-ukrajinský pár Miju
Katóová, Nadija Kičenoko-
vá 6:0 a 6:2. ČTK

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod. ● www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi,
6x ubytování v 1/2 pokojích, 18 procedur,

vstupní lékařskou prohlídku,
delegáta, pojištění CK

Trasadopravy:Ústí nad Labem, Praha, Brno

HOTEL SLOVAKIA
Termín: 29.6.-6.7. 2024

Cena: 15 490 Kč/os.

Světový pohár ve vodním
slalomu v Praze:

Pátek 7. června

• 13.15 kvalifikace K1 ženy
14.42 kvalifikace K1 muži
16.45 finále K1 ženy
17.25 finále K1 muži

Sobota 8. června

• 8.30 kvalifikace C1 ženy
9.42 kvalifikace C1 muži
11.30 finále C1 ženy
12.10 finále C1 muži
17.00 kayakcross
(časovka)

Neděle 9. června

• 15.44 kayakcross
finále ženy
15.51 kayakcross
finále muži

PROGRAM

2
Dva koně trenérky Ingrid
Janáčkové Koplíkové měli
v minulých dvou měsících
pozitivní dopingové testy.
Čtyřletý hřebec Biriatou ne-
prošel dopingovou kontro-
lou po vítězství v dostihu
v Praze 7. dubna. Tříletý
Gabonměl pozitivní nález
5. 5. po triumfu ve Velké
jarní ceně v Bratislavě.

7
Basketbalový reprezentant
Matěj Svoboda se po sedmi
letech vrací do Nymburka.
Dosavadní opora Děčína po-
depsala s českýmmistrem
tříletou smlouvu. Nymbur-
ku dal přednost před nabíd-
kami ze zahraničí. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283476

Cestování - nabídka

Ohradili se
Vedení extraligového
Hradce Králové se dů-
razně ohradilo proti
vyjádření majitele
pardubického hokejo-
vého klubu Petra Děd-
ka, že si členové před-
stavenstva Mount-
field HK vypláceli pro-
vize za reklamní
smlouvy. Vyzvalo jej
k omluvě, smazání
tweetu a zvažuje také
trestní oznámení. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Od sezony 2024/2025 bude
jednotná značka míče platit
i pro všechny zápasy druhé
nejvyšší fotbalové soutěže.
Stejně jako v první lize se
bude hrát smíči dánské znač-

ky Select. „Příští sezona bude
ve znamení novinek. Větší
zisky z tendrů, nový generál-
ní partner, VAR centrum pro
videorozhodčí nebo kalibro-
vaná ofsajdová čára. Zavede-

ní oficiálního míče i pro dru-
hou ligu v tomto směrumůže
působit jako drobnost, ale
právě také tyto dílčí změny
jsou dalšími důležitým pro-
středky ke zkvalitnění pro-

duktu a zvýšení prestiže,“
uvedl Daniel Hajný, obchod-
ní a marketingový ředitel Li-
gové fotbalová asociace, kte-
rá řídí v Česku profesionální
soutěže. ČTK

Pokud OH v Paříži vyjede
kolega, dostane 100 tisíc

AP

ČÍSLA DNE

KRÁTCE Ve druhé lize s míči, s nimiž hraje i elita


